
관
절
센
터

Ⅱ
. 진

료
 지

표
슬

관
절

 인
공

관
절

 치
환

술
  Total Knee Arthroplasty

257

자료 출처	 분당서울대학교병원	EMR	(Electronic	Medical	Record,	전자의무기록),	의료정보팀	데이터	요청(CSR2)

	◆ 일차성 슬관절 인공관절 전치환술 :	슬관절의	퇴행성	관절염	등으로	손상된	관절면을	제거하고	치환물을	이
용하여	관절을	재건하는	수술

	◆ 매년	시행한	일차성	인공슬관절	전치환술	수술	건수로,	본	수술에	대한	분당서울대학교병원의	전문성을	나타
낼	수	있는	지표임

	◆ 매년	500건	이상의	수술	건수를	유지하고	있음

인공슬관절 전치환술 수술 건수

일차성	슬관절	인공관절	전치환술	시행	건수

용어 정의

결    과 기간	:	2014.	01.	01.	~	2021.	12.	31.

해    석 

	◆ 현	시스템을	잘	유지

개선사항 

(건)
1,200

1,000

800

600

400

200

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

731

928

1,139

1,060

801

646
603

745



관
절
센
터

Ⅱ
. 진

료
 지

표
To

ta
l K

ne
e 

Ar
th

ro
pl

as
ty

  슬
관

절
 인

공
관

절
 치

환
술

258

	◆ 일차성 슬관절 인공관절 전치환술 :	슬관절의	퇴행성	관절염	등으로	손상된	관절면을	제거하고	치환물을	이
용하여	관절을	재건하는	수술

	◆ 재입원 :	수술일로부터	30일(1개월)	이내,	시행	받은	인공슬관절	전치환술과	관련된	이유로	다시	입원하게	된	
경우

자료 출처	 분당서울대학교병원	EMR	(Electronic	Medical	Record,	전자의무기록),	의료정보팀	데이터	요청(CSR2)

	◆ 평균	0.3%의	매우	낮은	재입원율을	유지하고	있으며,	수술	후	발생하는	여러	합병증의	빈도도	낮다고	해석	
가능함

인공슬관절 전치환술 후 재입원율

일차성	슬관절	인공관절	전치환술	시행	환자	중		30일	이내	재입원한	환자	비율

용어 정의

결    과 기간	:	2014.	01.	01.	~	2021.	12.	31.

해    석 

	◆ 현	시스템을	잘	유지

개선사항 
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자료 출처	 분당서울대학교병원	EMR	(Electronic	Medical	Record,	전자의무기록),	의료정보팀	데이터	요청(CSR2)

	◆ 일차성 슬관절 인공관절 전치환술 :	슬관절의	퇴행성	관절염	등으로	손상된	관절면을	제거하고	치환물을	이
용하여	관절을	재건하는	수술

	◆ 수술 후 감염 :	인공관절	전치환술	후	수술부위에	발생하는	감염으로,	수술일로부터	6주	이내에	수술한	슬관
절	부위에	감염이	발생한	경우

	◆ 일차성	인공슬관절	전치환술	후	발생하는	치명적	합병증인	수술	후	감염의	발생률이	0.3%	이하로	매우	낮게	
유지되고	있음

인공슬관절 전치환술 후 감염률

일차성	슬관절	인공관절	전치환술	시행	환자	중	수술부위	감염이	발생한	비율

용어 정의

결    과 기간	:	2014.	01.	01.	~	2021.	12.	31.

해    석 

	◆ 철저한	감염	관리

개선사항 

(%)
20

15

10

5

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0 0.1 0.3 0.2 0.2 0.3 0.10.1


